<sup>37</sup> BONAVENTURE, *Liber Primus Sententiarum*, lib. 1, dist. 3, pars I, cap. 1 : *De cognitione Creatoris per creaturas, in quibus Trinitatis vestigium appareat*, dans *Opera Omnia S. Bonaventurae*, Ad Claras Aquas, Cum Notitiis Editorum Quaracchi 1882, Vol. 1, pp. 62–66. Bonaventure renvoie seulement à *Rom 1, 19* et à *Ex. 8, 19*. Voir *supra* n. 21.

<sup>38</sup> J.-P. Torrell donne comme date de composition de la *Prima Pars* de la *Somme théologique* le séjour de Thomas à Rome (1265–septembre 1268). Le texte homonyme d'Albert est daté après 1270, il est donc postérieur à celui de Thomas. Pour la datation du commentaire d'Albert sur les *Sentences*, H. Anzulewicz s'accorde avec Weisheipl et propose comme terme 1243 ; cette conjecture est acceptée aussi par A. Oliva. Cf. J. A. WEISHEIPL, *Life and Works of St. Albert the Great*, dans *Albertus Magnus and the Sciences. Commemorative Essays*, Toronto 1980, pp. 21–22; S. TUGWELL, *Albert & Thomas : Selected Writings*, preface by L.E. Boyle, *The Classics of Western Spirituality*, New York–Mahwah, 1988; J.-P. TORRELL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, Fribourg–Paris 1993, p. 211–219; H. ANZULEWICZ, *De forma resultante in speculo des Albertus Magnus. Handschriftliche Überlieferung, Literargeschichtliche und Textkritische Untersuchungen, Textedition, übersetzung und Kommentar*, t. I, Münster, 1999, pp. 6–17; A. OLIVA, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin et sa conception de la Sacra Doctrina. Avec l'édition du Prologue de son Commentaire des Sentences*, Paris: Vrin 2006, pp. 264–265.

nitas. *Ibi dicit Glossa quod* tate personarum. Dicit enim *divinitas propter spiritum sanctum* per illa tria ‘*invisibilia, semper eternae virtus et divinitas*’ Aristoteles, in I de caelo et mundo, per hunc numerum, *cognoverunt deum unum in tribus scilicet ternarium, adhibui-* personis. (...)

*ergo Trinitas personarum; ergo Trinitas personarum cognoscebat a philosopho per naturalem rationem.* b. Item, Philosophus, in libro *De caelo et mundo*, in principio, ostendit quod ternarius est numerus omnis rei... Unde dicit: “*hoc numero adhibuimus nosmetipsi magnificare Deum unum, creatorem, eminentem, ex proprietatis eorum quae creata sunt*”. Ergo et ipse Philosophus per naturalem rationem habuit notitiam Trinitatis.

c. Item, *Trismegistus*: “*Monas monadem genuit et in se nas monadem genuit et in se gloriosum. Ergo cognoverunt visibilia Dei etc. Glossa: «Augustinus dicit philosophos non pertigisse usque ad notitiam spiritus sancti processio scilicet spiritus sancti, et sic Caeli et Mundi per hunc numerum, ternarium scilicet, adhibui-*

*Contra*: 1. *Rom. 1, 20: Invisibilia Dei etc. Glossa: «Augustinus dicit philosophos non defecerunt magi, quia usque ad tertiam personam pervenire non valuerunt philosophi (...)*

2. Item, nonne *Trismegistus cognovit personas per propria* cum dixit: «*Monas infinite communicat in pro-*

Aristoteles, in I de caelo et mundo, per hunc numerum, *cognoverunt deum unum in tribus scilicet ternarium, adhibui-* personis. (...)

mus nos ipsos magnificare 3. Adhuc, Plato in ultima parte Deum unum, eminentem Timaei de ‘thugaton’, hoc est proprietatibus eorum quae terno intellectu, loquitur et ‘fibra’. Item, Philosophus, in libro *De caelo et mundo*, in etiam dicit, VII Confes.: Ibi ergo et filium cognovit. Et quia legi, scilicet in libris Plato- pater et filius non nectuntur sine multis et multiplicibus sua- deri rationibus, quod in cere potuerunt. (...)

principio erat verbum, et 5. Adhunc, Augustinus in libro I verbum erat apud Deum, et de Trinitate dicit, quod philosophus erat verbum, et huiusmodi quae ibi sequuntur, phiam: in physicam, logicam et in quibus verbis distinctio ethicam; physicam propter paternarum personarum trahendam, logicam propter filium;

ditur. Dicitur etiam in ethicam propter spiritum sanctum. Ergo trinitatem cognoscunt magi Pharaonis de-

6. Adhunc, quidam obiciunt per Trinitatis, quia monas genens est Pater, monas genita Filius et ardor Spiritus Sanctus. (...)

*Trismegistus habuit notitiam fecerunt in tertio signo*, id est in notitia tertiae personae, hoc quod dicit Aristoteles in libro 8, 18, ubi magi Pharaonis per rationem naturalem habuerunt in tertio signo: defecerunt in tertio signo: praeterea, Ricardus de Ricardus de dixisse propter hoc, quod pater quia summi gentium philosophi τό ἄγαθόν id est de Trin., credo sine dubio filium et amorem, qui est spiritus summo Patre, et de νοῦς, quod ad quamcumque existentem in scilicet mente eius, philosophati sunt; sed in tertio signo necessaria argumenta non ad tertiam personam pervenire non valuerunt philosophi (...) probandum Trinitatem per sonarum, aliqui induxerunt philosophi ad cognitionem trinitatis personarum non pervenerunt.

7. Adhunc, dicunt dixisse Trismegistus rationem ex infinitate bonitatis divinae, quae seipsum infinite communicat in pro-

rum, ternarium scilicet, adhibui-

*Trismegistus etiam dixit, monas nos ipsos magnificare deum nas genuit monadem, et in se gloriosum.* Ergo cognoverunt suum reflexit ardorem, per deum esse trinum et unum.

8, 18, ubi magi Pharaonis per rationem naturalem habuerunt in tertio signo: defecerunt in tertio signo: praeterea, Ricardus de Ricardus de dixisse propter hoc, quod pater quia summi gentium philosophi τό ἄγαθόν id est de Trin., credo sine dubio filium et amorem, qui est spiritus summo Patre, et de νοῦς, quod ad quamcumque existentem in scilicet mente eius, philosophati sunt; sed in tertio signo necessaria argumenta non ad tertiam personam pervenire non valuerunt philosophi (...) probandum Trinitatem per sonarum, aliqui induxerunt philosophi ad cognitionem trinitatis personarum non pervenerunt.

9. Adhuc, dixisse Trismegistus rationem ex infinitate bonitatis divinae, quae seipsum infinite communicat in pro-

In contrarium huius est, quod desint. Unde etiam ad super illud *Ro. I, 20: Invisibilia Dei etc. dicit Augustinus, quod* probandum Trinitatem per sonarum, aliqui induxerunt philosophi ad cognitionem trinitatis personarum non pervenerunt.

10. Adhuc, *Exod. 8, 19* super illud ‘*Digitus dei est hic*’ dicit Glossa:

monadem genuit et ardo- cessione divinarum per 'Philosophi defecerunt in tertio si- rem procedentem' ? sonarum. Quidam vero per *gno'*, hoc est in cognitione spiri- 3. Item, Richardus de hoc, quod nullius boni sine tus sancti. Nec potest dici, quod S. Victore : « *credo sine consortio* potest esse iu- defecerunt in appropriato spiri- *dubio quod ad quorumcum- cunda possessio*. Augustinus tus sancti. Ita enim cognoverunt que explanationem quae vero procedit ad manifestan- appropriatam bonitatem sicut sa- necesse est esse, non modo dum Trinitatem persona- pientiam et potentiam. *probabilia, immo et neces- rum, ex processione verbi et 11.* Adhunc Richardus de s. Vi- saria argumenta non de- amoris in mente nostra, ctore in libro *De trinitate: esse* »; sed nihil adeo necesse quam viam supra secuti « *Credo sine dubio ad quamcumque explanationem quam necesse est esse, non modo probabilia, sed etiam necessaria argumenta non deesse*' . Necessarium autem est tres esse personas. Ergo necessaria ad hoc sunt argumenta, per quae phi- losophi cognoscere poterant trini- tatem. Ad hoc dicendum, quod philosophi per propria ductu naturalis rationis non poterant cognoscere trinitatem persona- rum<sup>40</sup>.

<sup>39</sup> ALEXANDRE DE HALÈS, *Summa theologica*, lib. 1, Q. 2, cap. 3: *An cognoscatur per naturalem rationem trinitas personarum*, ed. B. KLUMPER, *Opera Omnia*, t. 1, Quaracchi 1924, pp. 18–19.

<sup>40</sup> THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, P<sup>a</sup> Pars, Q. 32, art. 1: *Utrum trinitas divinarum personarum posit per naturalem rationem cognosci*, *Opera Omnia*, éd. Leonine, t. IV, Roma 1888, p. 349. Une discussion très proche, sur le problème de la Trinité, se trouve dans le commentaire sur les *Sentences* de Thomas, plus précisément du livre 1, dist. III, Q. 1, art. 2. La seule différence entre ces deux textes thomasiens consiste dans le fait que la citation de Trismégiste est absente dans les *Sentences*. Un commentaire sur la conception que Thomas développe au sujet de la Trinité dans les *Sentences* est fait par G. Emery, qui met en relation le texte des *Sentences* avec celui de la Q. 32 de la *ST*. Il analyse également la dépendance de Thomas envers ses devanciers Albert le Grand, Bonaventure et Alexandre de Halès. Gilles Emery ne dit pourtant rien sur les rapports entre Thomas et les sources les plus lointaines, à savoir Alain de Lille ou Alexandre Nequam. Cf. GILLES EMERY, *La Trinité créatrice*, Paris 1995, pp. 345–359. Voir aussi G. EMERY, *Trinity in Aquinas*, Sapientia Press, Michigan 2003. Les renvois à *Rom. 1, 20* et *Ex. 8, 19* sont en- core allusivement indiqués dans *De veritate*, Q. 10 a. 13, arg. 3 (*Opera Omnia*, éd. Leo- nine, t. XXII, 2, Roma 1972–1976, pp. 343–346), lorsque Thomas traite également de la possibilité d'une connaissance de la Trinité propre aux philosophes.